

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2022**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>1.468.768.054</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	422.513.524	
Instrumentos Financeiros	10.708.343	
Operações de Crédito	1.023.340.402	
Outros Créditos	7.919.612	
Outros Valores e Bens	4.286.174	
<b>Permanente</b>	<b>38.107.330</b>	
Investimentos	19.044.962	
Imobilizado de Uso	18.958.432	
Intangível	103.936	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>1.506.875.384</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>1.325.275.934</b>	
Depósitos	941.652.001	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	120.072.426	
Relações Interfinanceiras	183.837.599	
Relações Interdependências	1.010.671	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	42.726.635	
Outras Obrigações	35.976.602	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>181.599.450</b>	
Capital Social	70.625.934	
Reserva de Sobras	88.485.136	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	10.792.156	
Perdas de Exercícios Encerrados	82.532	
Resultado do Ano Corrente	11.613.692	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>1.506.875.384</b>	

**Marcia Maria Kohler De Lima**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2022**

Valores em reais

Descrição	04/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>17.106.130</b>	<b>65.135.140</b>
Operações de Crédito	13.658.946	53.299.072
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	91.058	357.380
Resultado das Aplicações Compulsórias	3.097	6.335
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.353.029	11.472.353
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(8.399.863)</b>	<b>(38.239.144)</b>
Operações de Captação no Mercado	(6.180.705)	(23.446.704)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.273.981)	(5.211.048)
Provisão para Operações de Créditos	(945.177)	(9.581.391)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>8.706.267</b>	<b>26.895.996</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.870.224)</b>	<b>(12.835.445)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.006.078	3.779.378
Rendas (Ingressos) de Tarifas	827.517	2.789.879
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(2.632.551)	(10.364.963)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(2.745.703)	(10.321.628)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(70.028)	(330.868)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	1.096.838	3.540.290
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(442.154)	(1.748.624)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	89.778	(178.908)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>5.836.043</b>	<b>14.060.551</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>92.421</b>	<b>65.447</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	35.900	56.850
Outras Receitas	108.240	380.346
Outras Despesas	(51.718)	(371.749)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>5.928.464</b>	<b>14.125.999</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(131.644)	(396.759)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(81.636)	(248.761)
Participações nos Resultados de Empregados	(330.000)	(719.821)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>5.385.184</b>	<b>12.760.657</b>
Juros ao Capital	(297.427)	(1.146.965)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>5.087.757</b>	<b>11.613.692</b>

**Marcia Maria Kohler De Lima**  
Diretora Operacional

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC